САВЕТ МІНІСТРАЎ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

     П А С Т А Н О В А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2014 г.  №  266

                         г.Мінск                       г.Минск

О внесении изменений и дополнений в
постановление Совета Министров Республики
Беларусь от 29 февраля 2008 г. № 307

В соответствии с пунктом 5 статьи 40 Кодекса Республики Беларусь об

образовании  Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Совета Министров Республики Беларусь от

29 февраля 2008 г. № 307 ”О размере и порядке взимания платы за питание
детей, получающих дошкольное образование, специальное образование на
уровне дошкольного образования“ (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2008 г., № 57, 5/27243; 2010 г., № 184, 5/32249; 2011 г.,
№ 21, 5/33286; № 92, 5/34264; Национальный правовой Интернет-портал
Республики Беларусь, 24.07.2012, 5/35990; 27.02.2013, 5/36926) следующие
изменения и дополнения:

1.1. в пункте 1:
в подпункте 1.1 цифры ”60“ заменить цифрами ”100“;
подпункт 1.3 изложить в следующей редакции:
”1.3. снижается на 50 процентов:
для семей, имеющих трех и более детей в возрасте до 18 лет;
для семей, проживающих на территории радиоактивного загрязнения в

зоне последующего отселения, в зоне с правом на отселение и в зоне
проживания с периодическим радиационным контролем;

для опекунов, приемных родителей, родителей-воспитателей детских
домов семейного типа, детских деревень (городков).“;

дополнить пункт подпунктом 1.4 следующего содержания:
”1.4. снижается на 30 процентов для семей, имеющих двух детей,

получающих дошкольное образование, специальное образование на уровне
дошкольного образования.“;

2

1.2. в пункте 4 Положения о порядке взимания платы за питание
детей, получающих дошкольное образование, специальное образование на
уровне дошкольного образования, утвержденного этим постановлением:

в части первой:
абзац шестой изложить в следующей редакции:
”имеющим право на снижение оплаты за питание детей:“;
дополнить часть абзацами седьмым – девятым следующего содержания:
”удостоверение многодетной семьи – для семей, в которых

воспитываются трое и более детей в возрасте до 18 лет;
справку о том, что гражданин является обучающимся, – для семей, в

которых воспитываются двое детей, получающих дошкольное образование,
специальное образование на уровне дошкольного образования;

удостоверение на право представления интересов подопечного – для
опекунов, приемных родителей, родителей-воспитателей детских домов
семейного типа, детских деревень (городков).“;

в части третьей слова ”в которых воспитываются трое и более детей в
возрасте до 18 лет“ заменить словами ”указанных в абзацах седьмом и
восьмом части первой настоящего пункта“.

2. Настоящее постановление вступает в силу с первого числа месяца,
следующего за месяцем его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь М.Мясникович